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Цели: 

1.Учет вклада многократного рассеяния для определения 

корректирующей поправки при профайлинге атмосферных 

параметров : 

2.Применение метода при лидарном зондировании тонких 

облаков в Ресурсном центре СПбГУ 

Наблюдения 

Характеристики аэрозольного лидара 

Излучение лазера в 355, 532 и 1064 нм каналах  

Усреднение  2000 импульсов в 100 сек 

Рамановские каналы   387, 408, 608  нм  

Деполяризация регистрируется в канале  355 нм  

Расстояние зондирования  от 300 m до 25 км 
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1) Основной сигнал (однократно-рассеянный ) 

2) Дополнительный сигнал (многократно-рассеянный) 
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Extinction coefficient, 1/km 
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Backscattering coefficient, 1/km 
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Radius, µm 
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Backscattering coefficient, 1/(km sr) 
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Extinction coefficient, 1/km 
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Number concentration, 1/cm3 
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Surface concentration  µm2 
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Mean  radius, µm 
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Real part of refractive index 

18 March, 2016 

4,65

4,70

4,75

4,80

4,85

4,90

4,95

0 0,005 0,01

H
e
ig

h
t,

 k
m

 

Imagine part of refractive index 
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Theoretical modelling 

Аналитические формулы: 

4) Моделирование Монте-Карло 

RND в пределах [0,1], Разыгрываются 100000 фотонов, 

Траектория обрывается при погрешности    ~10-10  
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Distance, km  

 =10km-1, g=0.78    

Principal, MC Additional MC

Sum, MC Principal, Formula
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Distance, km 
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Distance, km 

 =3km-1, g=0.78    

Principal, MC

Additional MC
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Principal, Formula

3rd Scattering

Sum, Formula

Linear approximation
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 =0.5 km-1, g=0.78   

Principal, Formula

Principal, MC

Additional, MC
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Sum MC

Sum, Formula
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Оптическая толщина =0.015 

Оптическая толщина  

=0.030 

Моделирование сигнала 1 марта и 18 марта 2016 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

0 1 2 3 4 5 6

d
V

/d
(l

n
r)

, 
m

m
3
/c

m
3

 

Radius, µm 

Particle size distribution 
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Radius, µm 

Particle size distribution 
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В облаке  Вне облака 

18  марта, 2016  

3) Линейная аппроксимация 3его рассеяния 
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Результаты расчетов 
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Volume concentration, µm3/cm3 
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Mean radius, µm 
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Real part 

Refractive index 

Real part Imagine part

В облаке     Вне облака 


